PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 89/2025

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE PLANALTO, no uso de suas atribuições, torna público, que RETIFICOU o

Edital de Pregão Eletrônico nº 35/2025, conforme segue abaixo. Marcando nova data para envio das

propostas até o dia 05/09/2025, até às 08:30h através do site: www.bllcompras.com. Início da Etapa de
Lances:  05/09/2025, às 08:45 h pelo mesmo.

Onde lia-se:

1- DO OBJETO:
O objeto do presente Edital é:

REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS,

VISANDO A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE DENSOLVIMENTO

SOCIAL, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA;

Itens:

Item Unid. Quant. Descrição

1.
Emb.

50
Achocolatado em pó pacote de 500gr

Valor de Referência: R$ 8,41

2.

Emb.
20

Açúcar 5kg, cristal.

Valor de Referência: R$ 18,73

3.

Emb.
400

Água 1,5L.

Valor de Referência: R$ 3,32

4.
Emb.

500
Água 500ml.

Valor de Referência: R$ 1,59

5.
Pacote

350
Amendoim – pacote 500 g – não deve apresentar sinais que

comprometam o consumo humano.

Valor de Referência: R$ 5,62

6.

Kg
250

Banana caturra, com média maturação– sem sinais de podridão ou

machucaduras.

Valor de Referência: R$ 5,86

7.
 Emb.

400
Bebida Láctea frutas fermentada bebida láctea de frutas

fermentada, composta por leite, soro do leite e polpa de frutas.

Sabores diversos. Embalagem tipo saco plástico, com peso líquido

de 1kg ou 1l.

Valor de Referência: R$ 7,20

8.
Pacote

250
Bombom Embalagem de 01 kg, branco/preto, bombom pacote

c/recheio cremoso, pacote contendo 1kg. A embalagem primária

deve ser aluminizada envolvendo o bombom e a secundária com

plástico resistente e atóxico. Características: bombom com recheio

cremoso, com camada crocante de wafer, coberto com chocolate

ao leite, peso de aproximadamente 21,5g cada. Marca referência

Lacta: ouro branco/sonho de valsa.

Valor de Referência: R$ 49,63

9.
Caixa

450
Bombom Sortido – caixa 251g no mínimo (marca referência Nestlé

ou Lacta)

Valor de Referência: R$ 12,13

10.

Caixa
450

Bombom tipo Waffer – caixa com no mínimo 16 unidades

embaladas individualmente. Marca de referência BIS LACTA.

Valor de Referência: R$ 8,82

11.
Caixa

50
Leite Integral – caixa com 12 unidades de 1L cada.

Valor de Referência: R$ 74,01

12.
Kg

150
Maçã – fugi ou gala. Sem sinais de podridão ou machucaduras.

Valor de Referência: R$ 10,41

13.
Pacote

400
Milho para pipoca – 500Gr.

Valor de Referência: R$ 5,52

14.

Kg
50

Morango. Aroma, cor e sabor característico, sem lesões

provocadas por insetos, doenças e ação mecânica, devem ser

íntegras, sem manchas, rupturas e/ou amassadas, sem bolores,

sujidades, ferrugem ou outros.  Fruta, em perfeito estado de

conservação sem apresentar sinais de podridão ou machucadura.

Valor de Referência: R$ 33,89

15.
Emb.

50
Óleo de soja – embalagem de 900 ml.

Valor de Referência: R$ 8,39

16.
Dúzia

30
Ovos de galinha, tipo vermelhos.

Valor de Referência: R$ 12,07

17.
Caixa

150
Refresco em pó. Sabores diversos a escolher no ato da retirada.

Caixa com 15 unidades de 18 Gr cada.

Valor de Referência: R$ 15,19

18.

Emb.
300

Refrigerante 2L. Referência linha Coca-Cola e Pepsi-Cola.

Valor de Referência: R$ 11,40

19.
Emb.

100
Suco integral 01L. Diversos sabores a escolher no ato da retirada.

Valor de Referência: R$ 12,41

20.
Kg

100
Carne de costela bovina. Deve estar resfriada e acondicionada em

embalagem com data de validade e especificações do produto.

Valor de Referência: R$ 29,36

21.

Kg
50

Linguiça mista para churrasco. Pacote de 1kg. Embalagem deve

conter as especificações do produto com data de validade.

Embalagem deve estar com boa aparência.

Valor de Referência: R$ 20,42

22.
Kg

50
Meio das asas – Tulipa – embalagem de 1kg. Deve conter

informações do produto com data de validade e boa aparência.

Valor de Referência: R$ 23,81

2.3.1. Somente poderão participar da sessão pública, as empresas que apresentarem

propostas através do site www.bllcompras.com, até às 08:30 horas do dia 28/08/2025

ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta é a contratação de empresa para o fornecimento de Gêneros Alimentícios,

conforme as seguintes especificações:

Item Unid. Quant. Descrição

01

Emb.
50

Achocolatado em pó pacote de 500gr

Valor de Referência: R$ 8,41

02

Emb.
20

Açúcar 5kg, cristal.

Valor de Referência: R$ 18,73

03
Emb.

400
Água 1,5L.

Valor de Referência: R$ 3,32

04
Emb.

500
Água 500ml.

Valor de Referência: R$ 1,59

05
Pacote

350
Amendoim – pacote 500 g – não deve apresentar sinais que

comprometam o consumo humano.

Valor de Referência: R$ 5,62

06

Kg
250

Banana caturra, com média maturação– sem sinais de podridão ou

machucaduras.

Valor de Referência: R$ 5,86

07
 Emb.

400
Bebida Láctea frutas fermentada bebida láctea de frutas

fermentada, composta por leite, soro do leite e polpa de frutas.

Sabores diversos. Embalagem tipo saco plástico, com peso líquido

de 1kg ou 1l.

Valor de Referência: R$ 7,20

08
Pacote

250
Bombom Embalagem de 01 kg, branco/preto, bombom pacote

c/recheio cremoso, pacote contendo 1kg. A embalagem primária

deve ser aluminizada envolvendo o bombom e a secundária com

plástico resistente e atóxico. Características: bombom com recheio

cremoso, com camada crocante de wafer, coberto com chocolate

ao leite, peso de aproximadamente 21,5g cada. Marca referência

Lacta: ouro branco/sonho de valsa.

Valor de Referência: R$ 49,63

09
Caixa

450
Bombom Sortido – caixa 251g no mínimo (marca referência Nestlé

ou Lacta)

Valor de Referência: R$ 12,13

10
Caixa

450
Bombom tipo Waffer – caixa com no mínimo 16 unidades

embaladas individualmente. Marca de referência BIS LACTA.

Valor de Referência: R$ 8,82

11
Caixa

50
Leite Integral – caixa com 12 unidades de 1L cada.

Valor de Referência: R$ 74,01

12
Kg

150
Maçã – fugi ou gala. Sem sinais de podridão ou machucaduras.

Valor de Referência: R$ 10,41

13
Pacote

400
Milho para pipoca – 500Gr.

Valor de Referência: R$ 5,52

14
Kg

50
Morango. Aroma, cor e sabor característico, sem lesões

provocadas por insetos, doenças e ação mecânica, devem ser

íntegras, sem manchas, rupturas e/ou amassadas, sem bolores,

sujidades, ferrugem ou outros.  Fruta, em perfeito estado de

conservação sem apresentar sinais de podridão ou machucadura.

Valor de Referência: R$ 33,89

15

Emb.
50

Óleo de soja – embalagem de 900 ml.

Valor de Referência: R$ 8,39

16
Dúzia

30
Ovos de galinha, tipo vermelhos.

Valor de Referência: R$ 12,07

17

Caixa
150

Refresco em pó. Sabores diversos a escolher no ato da retirada.

Caixa com 15 unidades de 18 Gr cada.

Valor de Referência: R$ 15,19

18
Emb.

300
Refrigerante 2L. Referência linha Coca-Cola e Pepsi-Cola.

Valor de Referência: R$ 11,40

19
Emb.

100
Suco integral 01L. Diversos sabores a escolher no ato da retirada.

Valor de Referência: R$ 12,41

20

Kg
100

Carne de costela bovina. Deve estar resfriada e acondicionada em

embalagem com data de validade e especificações do produto.

Valor de Referência: R$ 29,36

21
Kg

50
Linguiça mista para churrasco. Pacote de 1kg. Embalagem deve

conter as especificações do produto com data de validade.

Embalagem deve estar com boa aparência.

Valor de Referência: R$ 20,42

22

Kg
50

Meio das asas – Tulipa – embalagem de 1kg. Deve conter

informações do produto com data de validade e boa aparência.

Valor de Referência: R$ 23,81

Leia - se:

1- DO OBJETO:
O objeto do presente Edital é:

REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS,

VISANDO A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE DENSOLVIMENTO

SOCIAL, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA;

Itens:

Item Quant. Descrição

01 50
ACHOCOLATADO: Apresentar identificação do produto, marca do fabricante,

data de fabricação e prazo de validade mínima de 04 meses a partir da data de

entrega. O produto deverá ser isento de gordura saturada na porção e no

máximo 30MG de sódio por porção. Embalagem 500g.

Valor de Referência: R$ 8,41

02  20
AÇÚCAR CRISTAL BRANCO: Não pode apresentar sujidades, umidade, bolores,

misturas e peso insatisfatório. Embalagem deve estar intacta, conter data de

validade e fabricação sem rasuras. Embalagem de 5kg. Validade mínima de 04

meses a partir da data de entrega.

Valor de Referência: R$ 18,73

03 400
ÁGUAS S/ GÁS 1,5 L

Valor de Referência: R$ 3,32

04 500
ÁGUA MINERAL S/G 500ML

Valor de Referência: R$ 1,59

05 350
AMENDOIN SEM CASCA - PCT 500G - NÃO DEVE APRESENTAR SINAIS QUE

COMPROMETEM O CONSUMO HUMANO.

Valor de Referência: R$ 5,62

06 250
BANANA: caturra, deverá apresentar grau médio de amadurecimento, em boas

condições de consumo, acondicionadas em caixas.

Valor de Referência: R$ 5,86

07 400
BEBIDA LÁCTEA: (iogurte). Diversos sabores com polpa de frutas, embalagem

deve estar intacta e conter no mínimo as seguintes informações: nome/marca,

ingredientes, data de validade, lote, peso e informações nutricionais.

Embalagem de 1 litro.

Valor de Referência: R$ 7,20

08 250
BOMBOM - PACOTE DE 1KG - CARACTERÍSTICAS: BOMBOM  BRANCO/PRETO

COM RECHEIO CREMOSO, COM CAMADA CROCANTE DE WAFER, COBERTO

COM CHOCOLATE AO LEITE, PESO DE APROXIMADAMENTE 21,5G CADA. A

EMBALAGEM PRIMÁRIA DEVE SER ALUMINIZADA ENVOLVENDO O BOMBOM E

A SECUNDÁRIA COM PLÁSTICO RESISTENTE E ATÓXICO. MARCA REFERÊNCIA

LACTA: OURO BRANCO/SONHO DE VALSA.

Valor de Referência: R$ 49,63

09 450
CAIXA DE BOMBOM SORTIDO 251G - MARCAS DE REFERÊNCIA: NESTLÉ E

LACTA

Valor de Referência: R$ 12,13

10 450
CAIXA DE BOMBOM TIPO WAFER COM 16 UN EMBALADAS INDIVIDUALMENTE.

MARCA DE REFERÊNCIA: LACTA

Valor de Referência: R$ 8,82

11 50
LEITE INTEGRAL: Leite UHT integral 3% de gordura. A embalagem fechada,

com data de validade e fabricação visíveis, a embalagem não deve estar

amassada ou com sujidades. Caixa com 12 embalagens de 1 litro. Validade

mínima de 03 meses da data de entrega.

Valor de Referência: R$ 74,01

12 150
MAÇÃ: nacional. Sem defeitos, apresentando tamanho e cor uniforme, devendo

ser bem desenvolvidas e maduras. Devem ser fresca.

Valor de Referência: R$ 10,41

13 400
MILHO PARA PIPOCA: grãos íntegros, sem sujidades. Apresentar data de

validade e fabricação. Embalagem de 500g.

Valor de Referência: R$ 5,52

14 50
MORANGO - KG - IN NATURA. TAMANHO MÉDIO. AROMA, COR E SABOR

CARACTERÍSTICO, SEM LESÕES PROVOCADAS POR INSETOS, DOENÇAS E

AÇÃO MECÂNICA, DEVEM SER ÍNTEGROS, SEM MANCHAS, RUPTURAS E/OU

AMASSADAS, SEM BOLORES, SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS. FRUTA, EM

PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO SEM APRESENTAR SINAIS DE

PODRIDÃO OU MACHUCADURA.

Valor de Referência: R$ 33,89

15 50
ÓLEO DE SOJA: refinado. Características técnicas: óleo de soja refinado, 100%

natural. Não deve apresentar embalagem frágil com mistura de outros óleos,

cheiro forte, e volume insatisfatório. Embalagem de 900 ml. Validade mínima de

03 meses da data de entrega.

Valor de Referência: R$ 8,39

16 30
OVOS - DÚZIA -  TIPO GRANDE, CASCA LIMPA, NÃO TRINCADOS NOVOS,

EMBALAGEM EM DÚZIAS ACONDICIONADAS EM CAIXA DE PAPELÃO.

Valor de Referência: R$ 12,07

17 150
REFRESCO EM PÓ - DIVERSOS SABORES A ESCOLHER NO ATO DA RETIRADA -

CX 15 UN 18GR

Valor de Referência: R$ 15,19

18 300
REFRIGERANTE 2 LITROS - MARCAS DE REFERÊNCIA: COCA-COLA E PEPSI-

COLA

Valor de Referência: R$ 11,40

19 100
SUCO INTEGRAL 1L - DIVERSOS SABORES A ESCOLHER NO ATO DA RETIRADA

Valor de Referência: R$ 12,41

20 100
CARNE DE COSTELA BOVINA - KG - DEVE ESTAR RESFRIADA E

ACONDICIONADA EM EMBALAGEM COM DATA DE VALIDADE E

ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO.

Valor de Referência: R$ 29,36

21 50
LINGUIÇA MISTA PARA CHURRASCO. PACOTE DE 1KG. EMBALAGEM DEVE

CONTER AS ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO COM DATA DE VALIDADE.

EMBALAGEM DEVE ESTAR COM BOA APARÊNCIA.

Valor de Referência: R$ 20,42

22 50
MEIO DAS ASAS – TULIPA – EMBALAGEM DE 1KG. DEVE CONTER

INFORMAÇÕES DO PRODUTO COM DATA DE VALIDADE E BOA APARÊNCIA.

Valor de Referência: R$ 23,81

2.3 Condições para participação:

2.3.1. Somente poderão participar da sessão pública, as empresas que apresentarem

propostas através do site www.bllcompras.com, até às 08:30 horas do dia 05/09/2025

ANEXO I

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta é a contratação de empresa para o fornecimento de Gêneros Alimentícios,
conforme as seguintes especificações:

Item Código Quant. Descrição

23.
113468

50
ACHOCOLATADO: Apresentar identificação do produto, marca do

fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínima de 04

meses a partir da data de entrega. O produto deverá ser isento de

gordura saturada na porção e no máximo 30MG de sódio por

porção. Embalagem 500g.

Valor de Referência: R$ 8,41

24.
113392

20
AÇÚCAR CRISTAL BRANCO: Não pode apresentar sujidades,

umidade, bolores, misturas e peso insatisfatório. Embalagem deve

estar intacta, conter data de validade e fabricação sem rasuras.

Embalagem de 5kg. Validade mínima de 04 meses a partir da data

de entrega.

Valor de Referência: R$ 18,73

25.

113469
400

ÁGUAS S/ GÁS 1,5 L

Valor de Referência: R$ 3,32

26.
10471

500
ÁGUA MINERAL S/G 500ML

Valor de Referência: R$ 1,59

27.
113470

350
AMENDOIN SEM CASCA - PCT 500G - NÃO DEVE APRESENTAR

SINAIS QUE COMPROMETEM O CONSUMO HUMANO.

Valor de Referência: R$ 5,62

28.

113397
250

BANANA: caturra, deverá apresentar grau médio de

amadurecimento, em boas condições de consumo, acondicionadas

em caixas.

Valor de Referência: R$ 5,86

29.
113399

400
BEBIDA LÁCTEA: (iogurte). Diversos sabores com polpa de frutas,

embalagem deve estar intacta e conter no mínimo as seguintes

informações: nome/marca, ingredientes, data de validade, lote,

peso e informações nutricionais. Embalagem de 1 litro.

Valor de Referência: R$ 7,20

30.
113471

250
BOMBOM - PACOTE DE 1KG - CARACTERÍSTICAS: BOMBOM

BRANCO/PRETO COM RECHEIO CREMOSO, COM CAMADA

CROCANTE DE WAFER, COBERTO COM CHOCOLATE AO LEITE,

PESO DE APROXIMADAMENTE 21,5G CADA. A EMBALAGEM

PRIMÁRIA DEVE SER ALUMINIZADA ENVOLVENDO O BOMBOM E

A SECUNDÁRIA COM PLÁSTICO RESISTENTE E ATÓXICO. MARCA

REFERÊNCIA LACTA: OURO BRANCO/SONHO DE VALSA.

Valor de Referência: R$ 49,63

31.
113472

450
CAIXA DE BOMBOM SORTIDO 251G - MARCAS DE REFERÊNCIA:

NESTLÉ E LACTA

Valor de Referência: R$ 12,13

32.

113473
450

CAIXA DE BOMBOM TIPO WAFER COM 16 UN EMBALADAS

INDIVIDUALMENTE. MARCA DE REFERÊNCIA: LACTA

Valor de Referência: R$ 8,82

33.
113474

50
LEITE INTEGRAL: Leite UHT integral 3% de gordura. A

embalagem fechada, com data de validade e fabricação visíveis, a

embalagem não deve estar amassada ou com sujidades. Caixa

com 12 embalagens de 1 litro. Validade mínima de 03 meses da

data de entrega.

Valor de Referência: R$ 74,01

34.

113427
150

MAÇÃ: nacional. Sem defeitos, apresentando tamanho e cor

uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Devem ser

fresca.

Valor de Referência: R$ 10,41

35.

113475
400

MILHO PARA PIPOCA: grãos íntegros, sem sujidades. Apresentar

data de validade e fabricação. Embalagem de 500g.

Valor de Referência: R$ 5,52

36.
113476

50
MORANGO - KG - IN NATURA. TAMANHO MÉDIO. AROMA, COR E

SABOR CARACTERÍSTICO, SEM LESÕES PROVOCADAS POR

INSETOS, DOENÇAS E AÇÃO MECÂNICA, DEVEM SER ÍNTEGROS,

SEM MANCHAS, RUPTURAS E/OU AMASSADAS, SEM BOLORES,

SUJIDADES, FERRUGEM OU OUTROS. FRUTA, EM PERFEITO

ESTADO DE CONSERVAÇÃO SEM APRESENTAR SINAIS DE

PODRIDÃO OU MACHUCADURA.

Valor de Referência: R$ 33,89

37.
113437

50
ÓLEO DE SOJA: refinado. Características técnicas: óleo de soja

refinado, 100% natural. Não deve apresentar embalagem frágil

com mistura de outros óleos, cheiro forte, e volume insatisfatório.

Embalagem de 900 ml. Validade mínima de 03 meses da data de

entrega.

Valor de Referência: R$ 8,39

38.

113477
30

OVOS - DÚZIA -  TIPO GRANDE, CASCA LIMPA, NÃO TRINCADOS

NOVOS, EMBALAGEM EM DÚZIAS ACONDICIONADAS EM CAIXA

DE PAPELÃO.

Valor de Referência: R$ 12,07

39.

113478
150

REFRESCO EM PÓ - DIVERSOS SABORES A ESCOLHER NO ATO DA

RETIRADA - CX 15 UN 18GR

Valor de Referência: R$ 15,19

40.
113479

300
REFRIGERANTE 2 LITROS - MARCAS DE REFERÊNCIA: COCA-

COLA E PEPSI-COLA

Valor de Referência: R$ 11,40

41.

113480
100

SUCO INTEGRAL 1L - DIVERSOS SABORES A ESCOLHER NO ATO

DA RETIRADA

Valor de Referência: R$ 12,41

42.
113481

100
CARNE DE COSTELA BOVINA - KG - DEVE ESTAR RESFRIADA E

ACONDICIONADA EM EMBALAGEM COM DATA DE VALIDADE E

ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO.

Valor de Referência: R$ 29,36

43.

113482
50

LINGUIÇA MISTA PARA CHURRASCO. PACOTE DE 1KG.

EMBALAGEM DEVE CONTER AS ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO

COM DATA DE VALIDADE. EMBALAGEM DEVE ESTAR COM BOA

APARÊNCIA.

Valor de Referência: R$ 20,42

44.
113483

50
MEIO DAS ASAS – TULIPA – EMBALAGEM DE 1KG. DEVE CONTER

INFORMAÇÕES DO PRODUTO COM DATA DE VALIDADE E BOA

APARÊNCIA.

Valor de Referência: R$ 23,81

OBS: FORAM RETIFICADOS OS DESCRITIVOS DE TODOS ITENS QUE SERÃO
LICITADOS, ALTERANDO A DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS.

Os demais itens e disposições constantes no edital de Pregão Eletrônico nº 35/2025, permanecem

inalterados.

Planalto/RS, 22 de agosto de 2025.

Cristiano Gnoatto

PREFEITO MUNICIPAL